CCLXVI. — ΣΤΡΑΤΗΓΙΩ ΜΟΝΑΧΩ.

Cum probo consilio præeunte omnis hominis vis, omni excusatione ac mora de medio sublata, ad virtutem inservit, tum vero Deus, qui ad eam amplectendam etiam nolentes ac recusantes incitat, ad finem usque perducit. Neque enim consentaneum est, qui ipsam fugientes ad eam compellat, eundem iis qui sumpsit sponte ipsam sibi amplectendam proposuerunt, auxiliarem manum minime porrigere.

CCLXVII. — ΑΝΤΙΟΧΙΩ.

Illud ignorare videris, eum, qui rabita corporis vitia perpetuo vincit, ob ejusmodi tropæa exultantem, præ voluptate ne labores quidem sentire.

CCLXVIII. — ΟΡΙΩΝΙ ΜΟΝΑΧΩ.

Audio te certaminis quidem specie unum, rever autem omnes æquales tuos superasse. Nam qui lu militatis ac modestiæ nomine aliis prælatus, te inferior esse comperit, hic scilicet omnes a te superatos esse demonstravit.

CCLXIX. — ΑΠΟΛΛΩΝΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

In illud, « Pauperis non misereberis in judicio. »

Paupertas, cum supplicibus verbis contemptis ad accusandum se convertit, atque calamitate ad negotium aliis facessendum abutitur, adversarii que et accusatoris, non supplicis et opem implorantis speciem assumit, misericordiam haudquaquam digna est. Unde etiam ipsemet justitiæ fons his verbis utitur : « Non misereberis pauperis in judicio. » Ejus enim calamitate commoveri oportet, cum orat atque obsecrat : at cum accusat et criminatur, non item. Non enim gratiam postulat, sed se injuria affectum affirmat.

CCLXX. — ΕΙΔΕΜ.

Quomodo sit intelligendum, « Nequando suis oculis videant, et auribus audiant. »

Personarum mutatio, eorum, quæ dicta sunt,

mentem luculenter prædicat. Nam si **243** ad populum omnia referenda erant, ad hunc modum dictum fuisset: Vade ad populum istum, et dic ei: Auditu audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non scietis. Incrassatum est enim cor vestrum, et auribus graviter audiistis, et oculos vestros clausistis, nequando videatis oculis, et auribus audiat, et corde intelligatis, et convertamini, et vos sanem. Cum autem haud ita dictum sit, verum trium personarum mutationem hic sermo demonstret, nimirum a quo, et ad quem, et de quo oratio habeatur, huiusmodi quamdam sententiam hæc verba habent: « Vade, et dic populo huic: Auditu audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non scietis. » Deinde tanquam propheta causam sciscitaretur, aut ea ipsi minime sciscitanti exponeretur, dictum est: « Incrassatum est enim cor populi huius, et auribus graviter audierunt, et oculos clauserunt. » Si igitur ipsi suæ, ut quispiam dixerit, salutis obstantur: Ecquid me prædicare jubes? fortasse inquit (hoc enim hic significat verba hæc, nequando) « videbunt oculis, et auribus audient, et corde intelligent, et convertentur, et sanabo eos. » Hæc enim particula, *nequando*, hoc loco non auditionis sublationem, sed obedientiæ spem subindicat. Nam quod hoc quoque sensu hæc vox usurpetur, audi quid Judæorum turba de Salvatore dicat, « Nonne hic est quem quærebant Pharisæi interficere? Ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt. Num forte (μή ποτε) cognoverunt, quod hic est Christus? » Solent enim sapientes et eruditi (quorum in numero Philo etiam esse videtur) particulam hanc, *nequando*, pro, *fortasse*, aut *nonnunquam*, collocare. Neque id immerito. Quod si hoc viri quoque divinitus inspirati testimonio confirmari cupis, audi quid Paulus scribat: « Servum autem Domini non oportet litigare, sed mitem esse ad omnes, docibilem, patientem, in lenitate docentem eos qui contradicunt: nequando det ipsis Deus agnitionem ad salutem. » Hæc enim vox, *nequando*, hoc quoque loco, pro *nonnunquam*, aut *fortasse*, usurpata est. Spem enim pœnitentiæ, non sublationem significat. Quin alio item loco scriptum est: « Corripe amicam nequando fecerit. » Nam si ad eundem modum prophetæ locus intelligatur, Deo quoque, qui partes suas exsequi cupit, id quod ipsis naturæ consentaneum est, servabitur. Omnino enim eos, qui in vitii cœno infixi sunt, salutem consequi vult, atque homines, a quibus medicina ipsis afferatur, recitat: non quod nascius sit fore ut morbo intereant, sed ut ipsis excusationem præcidat. Etsi enim illi a furore minime revocati sunt, **244** hinc tamen